дело № 1-118/2017 (09/1974)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

2 мая 2017 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего - судьи Кишкана М.И.,

при секретаре Ильиной Е.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Хохряковой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тарасова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 

1) 

<

дата> Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.74, ст.70 УК РФ и частичным присоединением наказания по приговору Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, (которым ФИО1 признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год), окончательно к 5 годам лишения свободы. Освобожден 

<

дата> по отбытию наказания;

2) 

<

дата> Ленинским районным судом г.Ижевска по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

В один из дней сентября 

<

дата> у ФИО1, являющегося потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях удовлетворения личных потребностей в потреблении наркотического средства 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> в помещении дома, используемого ФИО1 на законных основаниях, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с задуманным в обязанности ФИО1 на постоянной основе входило информирование потребителей наркотического средства 

<

данные изъяты> о существовании притона, организация приобретения ингредиентов для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> медицинских шприцов для потребления наркотического средства, предоставление указанного жилого дома и его приусадебного участка для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также предметов мебели для комфортного потребления наркотического средства и отдыха лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, регулирование посещаемости притона, предоставление посуды для незаконного приготовления в притоне наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконное изготовление в притоне наркотического средства 

<

данные изъяты> в целях его дальнейшего потребления посетителями притона, уборка помещения после изготовления и потребления наркотических средств, обеспечение безопасности посетителей наркопритона во время изготовления и употребления наркотических средств.

В целях реализации преступного умысла, направленного на содержание притона в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на его приусадебном участке, для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> систематически предлагал наркозависимым Х.М.С., Г.О.А., К.О.В., С.Е.В. и другим лицам посетить содержащийся им в указанном доме и на его приусадебном участке, притон для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>. ФИО1 организовывал приобретение ингредиентов для незаконного изготовления в притоне наркотического средства 

<

данные изъяты>, приобретение медицинских шприцов, необходимых для последующего потребления наркозависимыми лицами наркотического средства 

<

данные изъяты> в помещении наркопритона. 

В целях создания благоприятных условий для систематического потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> лицами, его употребляющими, и отдыха лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> ФИО1, систематически предоставлял посетителям содержащегося им наркопритона Х.М.С., Г.О.А., К.О.В., С.Е.В. и другим лицам, возможность пользоваться жилым домом, приусадебным участком и предметами данного дома и участка для целей, связанных с потреблением наркотического средства 

<

данные изъяты> и комфортного время провождения в помещении притона лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с содержанием наркопритона для потребления наркотических средств, Т.А.НБ. в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, действуя умышленно, систематически информировал наркозависимых Х.М.С., Г.О.А., К.О.В., С.Е.В. и других лиц о существовании притона, которых в последующем подсудимый допускал в помещение наркопритона для изготовления и потребления наркотических средств, регулировал посещаемость указанными лицами наркопритона, устанавливая по своему усмотрению время и правила его посещения. 

В качестве платы за возможность пользоваться услугами притона, посетители наркопритона предоставляли ФИО1 часть наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного потребления. 

В целях сокрытия следов преступной деятельности, связанной с содержанием наркопритона, ФИО1 регулярно производил уборку и проветривание помещения дома после изготовления и потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, требовал от посетителей наркопритона выбрасывать медицинские шприцы после потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> в мусорный контейнер либо печь дома для последующего сжигания, использованные 

<

данные изъяты> в мусорный контейнер либо бочку, расположенную на территории приусадебного участка. 

Продолжая преступные действия, ФИО1 в период времени 

<

дата> 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, обеспечивал безопасность посетителей наркопритона во время изготовления и потребления наркозависимыми лицами наркотических средств, лично следил чтобы входные двери на территорию приусадебного участка и жилого дома на момент изготовления и потребления наркотических средств были закрыты на запорные устройства. 

В целях исключения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 разработал и довел до посетителей притона правила его посещения, согласно которым посетители были обязаны: предварительно договариваться с ФИО1 о времени посещения притона посредством телефонной связи, не распространять информацию о существовании наркопритона, не приводить в помещение притона посторонних лиц, не выносить из помещения притона приготовленные наркотические средства. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, предоставлял помещение жилого дома по адресу: 

<

адрес> и приусадебного участка данного дома для потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> Х.М.С., Г.О.А., К.О.В., С.Е.В. и другим лицам, их употребляющим.

Действуя умышленно, в период времени 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, Т.А.НБ. содержал в вышеуказанном доме и его приусадебном участке притон для потребления наркотических средств. 

После ознакомления с материалами уголовного дела Т.А.НБ. заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В подготовительной части судебного заседания Т.А.НБ. свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Материалы дела, поведение Т.А.НВ. в период предварительного и судебного следствия с учётом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 

<

дата> не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого Т.А.НВ. суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ – содержание притонов для потребления наркотических средств. Из предъявленного обвинения с учётом мнения государственного обвинителя суд исключает признак «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств» как излишне вменённый. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отбывал наказание в местах лишения свободы склонен к потреблению наркотических средств, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, однако, 

<

данные изъяты>

В тоже время, подсудимый имеет постоянное место жительства, по которому соседями характеризуется положительно, а также постоянное место работы на протяжении длительного времени со стабильным источником дохода. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> 

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ (наличие судимости по приговору суда от 

<

дата>), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ – условно, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

При назначении наказания судом также учитываются положения ч. 5 ст.62 УК РФ и назначается наказание не в максимально возможных пределах. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. 

С учётом наличия смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15, ч.1 ст.62 УК РФ.

В целях исполнения приговора суда в соответствии со ст. 110 УПК РФ мера пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 подлежит оставлению без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы;

- не менять места жительства без уведомления этого органа;

- в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 и Т.И.Н. а также контрольными смывами; пустую бутылку с этикеткой 

<

данные изъяты>»; бутылку из полимерного материала с этикеткой 

<

данные изъяты> с раствором 

<

данные изъяты>; два полимерных пакета с надписью 

<

данные изъяты> фрагментов полимерных пакетов с надписью 

<

данные изъяты> воронку светло-зеленого цвета, две металлических кастрюли вместе с упаковкой – уничтожить. Детализации телефонных соединений на одном CD-R и двух DVD-RW дисках - хранить при уголовном деле. 

Приговор Ленинского районного суда г.Ижевска от 

<

дата>, которым ФИО1 осужден по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 2 года, подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья М.И. Кишкан